
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: 8807490AAA

IL RESPONSABILE

PREMESSO:
CHE con DPCM del 17/07/2020 sono stati assegnati agli enti locali i contributi da destinare ad investimenti in
infrastrutture sociali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 e che tale Decreto, pubblicato in G.U. n.36 del
02/10/2020, ha assegnato al Comune di Aci Bonaccorsi il contributo di € 33.202,50 per ciascun anno.
VISTO il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri pubblicato in G.U. n. 36 del 02/10/2020 con il quale
è stato assegnato al Comune di Aci Bonaccorsi il contributo di € 33.202,50 per ciascun anno.
CHE il Comune di Aci Bonaccorsi, in graduatoria alla posizione n. 3548 di cui all’allegato del suddetto decreto,
risulta beneficiario beneficiario delle risorse suddette per l’anno 2020-2021-2022-2023;
PRESO ATTO che le aree a verde destinate a parchi gioco e ad attività all’aperto rientrano tra le opere
classificate in “Infrastrutture sociali” di cui al DPCM del 17/07/2020 con Determinazione Dirigenziale n. 140
del 09.06.2021 è stato nominato il Progettista e D.L. l’Arch. Salvatore Cavalli, funzionario dell’ufficio tecnico
comunale e il Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Rosaria Brocato;
VISTO il progetto redatto dal tecnico incaricato per i “Lavori di manutenzione straordinaria e completamento
delle aree destinate a parchi gioco e ad attività all’aperto del territorio comunale”;
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha dato disposizioni a questa Area tecnica e Territorio, nel mese di
Novembre, di porre in essere tutti gli adempimenti gestionali conseguenti per le procedure di gara per la
realizzazione dei lavori in questione;
VISTO il progetto redatto da questo UTC relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria e
completamento delle aree destinate a parchi gioco e ad attività all’aperto del territorio comunale”, per
l'importo complessivo di € 66.405,00 di cui € 52.293,56 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 866,36 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.245,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
CHE il progetto di che trattasi è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione di Giunta Municipale
n. 54 del 17.06.2021;

CHE con chiarimenti su alcuni aspetti applicativi del DPCM suddetto è stato chiarito che la scadenza per l’avvio
dei lavori per le risorse relative all’annualità 2020, è fissata per il 2 Luglio 2021, (9 mesi a decorrere dalla data di
pubblicazione in G.U. del DPCM avvenuta il 2 Ottobre 2020);
CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 159 del 24.06.2021 si stabiliva di avviare il procedimento
finalizzato all’ affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/20, convertito nella Legge
n. 120/2020, con invito a n.1 operatore economico in possesso della relativa categoria, dei “Lavori di
manutenzione straordinaria e completamento delle aree destinate a parchi gioco e ad attività all’aperto
del territorio comunale”, attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement MEPA “Trattativa
diretta” n. 1752248 del 24.06.2021, lavori che ammontano complessivamente ad € 66.405,00 di cui € 52.293,56
per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 866,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.245,08 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

OGGETTO:

Lavori di "Manutenzione straordinaria e completamento delle
aree destinate a parchi gioco e ad attività all'aperto del territorio
comunale".                        Approvazione dello Stato Finale, della
relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare
Esecuzione.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 77 del 06-04-2022 Registro dell’Area Tecnica



CHE con lettera d’invito del 24.06.2021 veniva invitata la Ditta Luican Group S.r.l. con sede a Caltanissetta
(CL) in Via Degli Orti n. 72 P.Iva: 01908540857, a formulare la propria offerta economica, ditta individuata tra
gli iscritti sul MEPA nella specifica categoria OS24 Verde e arredo urbano;
CHE con Determina Dirigenziale Area Tecnica e Territorio n. 165 del 01.07.2021 si aggiudicava in via
provvisoria alla ditta Luican Group S.r.l. e si disponeva l’ esecuzione anticipata in via d’urgenza (ai sensi dell’art.
32, comma 8, D.Lgs. 50/2016 come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e Legge di
conversione n. 120/2020).
CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica e Territorio n. 295 del 24.11.2021 di aggiudicazione
definitiva si affidava l'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria e completamento delle aree destinate a
parchi gioco e ad attività all’aperto del territorio comunale ditta Luican Group S.r.l. con sede a Caltanissetta (CL)
in Via Degli Orti n. 72 P.Iva: 01908540857, per l’importo di €. 48.214,66 oltre €. 866,36 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso ed Iva al 22% (ribasso d’asta offerto 7,80%);
CONSIDERATO che in data 02.07.2021 si procedeva alla consegna dei lavori in Via di urgenza, stante la
scadenza per l’avvio dei lavori per le risorse relative all’annualità 2020, fissata per il 2 Luglio 2021);
CHE a seguito degli esiti degli accertamenti di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in data
24.11.2021,è stato stipulato sulla piattaforma MEPA il contratto prot. gen. n. 13095;
PRESO ATTO che il Capitolato speciale d’appalto, per l’esecuzione dei lavori, stabiliva 60 giorni naturali e
consecutivi a decorrere dalla data di consegna dei lavori, e che pertanto il termine utile scadeva il giorno
31.08.2021.
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori sono state effettuate n. 3 proroghe:

verbale n. 1 del 06.09.2021 (proroga di giorni 45);
verbale n. 2 del 20.10.2021 (proroga di giorni 40);
verbale n. 3 del 21.02.2022 (proroga di giorni 20);

CHE è stata disposta n. 1 sospensione e relativa ripresa:
verbale sospensione del 20.11.2021;
verbale di ripresa del 18.02.2022;

CHE a fronte delle proroghe e sospensioni, il termine utile per dare compiuti i lavori scadeva il 15.03.2022;
CHE in data 09.03.2022 con istanza pervenuta a questo Ente al Prot. Gen. n. 3170 la ditta Luican Group S.r.l.
comunicava l’ultimazione dei lavori in pari data;
VISTO il certificato di ultimazione lavori dove si constatava, in contradditorio con la ditta, rilasciato dal
Direttore dei Lavori in data 17.03.2022;
  VISTO lo Stato Finale dei lavori a tutto il 09.03.2022, redatto dal Direttore Lavori che ammonta ad €. 48.214,66
  oltre oneri di sicurezza ed IVA al 22%;
CHE in data 17.03.2022 è stata redatta dal direttore dei lavori la Relazione sul Conto Finale per un importo
complessivo dei lavori al netto di €. 48.214,66 oltre oneri di sicurezza ed IVA al 22%;
RILEVATO che:
il direttore dei lavori ha presentato il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;-
dalle risultanze del certificato di regolare esecuzione è stato rilevato che non sono stati emessi acconti;-
la ditta appaltatrice Luican Group S.r.l. con sede a Caltanissetta (CL) in Via Degli Orti n. 72 P. Iva:-
01908540857 vanta un credito come evidenziato nel seguente prospetto:

Lavori a misura e-

somministrazioni nette € 48.214,66

Oneri di Sicurezza-

€      866.36_

                                                                                                                        €.  49.081,02
VISTI:
l'art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle competenze dei-
dirigenti e responsabili dei servizi;
l'art. 4 del testo unico approvato con D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, in-
merito agli adempimenti di competenza dei dirigenti;
il D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;-
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



VISTA la Deliberazione di C.C n. 36 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2022/2024;
VISTO il PEG approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 2/2022;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 1 del 24.01.2022 di nomina responsabili posizioni organizzative, con la
quale sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti
di gestione;
RICHIAMATO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate:
APPROVARE lo Stato Finale dei lavori a tutto il 09.03.2022, redatto dal Direttore dei Lavori arch. Salvatore
Cavalli;
APPROVARE gli Atti di Contabilità Finale con allegato “Relazione sul Conto Finale e Certificato di

Regolare Esecuzione” delle opere in oggetto, dai quali è stato accertato l’esecuzione degli stessi a perfetta

regola d’arte per complessivi €. 49.081,02 comprensivi di oneri per la sicurezza;

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere in oggetto, allegato agli atti di contabilità finale

dal quale è accertato che le opere sono state eseguite a perfetta regola d’arte;

DARE ATTO che rimane il credito (come da Certificato di Regolare Esecuzione) da riconoscere all’impresa

appaltatrice Luican Group S.r.l. con sede a Caltanissetta (CL) in Via Degli Orti n. 72 P.Iva: 01908540857, a saldo

dei lavori eseguiti, pari ad €. 48.214,66 (euro quarantanovemilaottantuno/02), al netto del ribasso e delle ritenute

di legge, oltre IVA al 22% come meglio specificato nel seguente quadro riepilogativo:

Lavori a misura e-
somministrazioni nette € 48.214,66

Oneri di Sicurezza-
€      866.36

                                                                                                                        €. 49.081,02
INSERIRE la presente nel registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica
F.to Arch. BROCATO ROSARIA F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 12-04-2022 al 27-04-2022


